QUÉ OBSERVAN Y QUÉ NO OBSERVAN LOS CRISTIANOS DE LA LEY
MOSAICA

18. ¿Qué argumentos tienen éstos para acusar a la ley y a los profetas, afirmando que Cristo vino a abrogarlos más que a darles cumplimiento, por el hecho de que los cristianos no observan lo allí mandado? Lo único que no observan son aquellas observancias que eran promesas de Cristo, y no las observan ya precisamente porque Cristo cumplió dichas promesas. No siguen en vigor, porque ya están cumplidas. Los signos que contenían dichas promesas debieron terminar en aquellos a los que la fe en Cristo, como cumplidor de todas, había hallado ya imbuidos de ellas. ¿Acaso no observan los cristianos lo que se halla en aquella escritura: *Escucha, Israel, el Señor tu Dios es el único Dios; no te harás ningún ídolo*, etc.? ¿No observan los cristianos lo que allí se dice: *No tomarás el nombre de tu Dios en vano*? ¿No guardan los cristianos el sábado mismo que se refiere a la inteligencia del verdadero descanso? ¿Acaso no tributan los cristianos a sus padres el honor allí mandado? ¿No se abstienen los cristianos de las fornicaciones, de los homicidios, de los hurtos, de los falsos testimonios, de desear la mujer de su prójimo? Todo esto está escrito en aquella ley. Estos son preceptos referidos a las costumbres, aquéllos signos de promesas; los primeros se cumplen con la ayuda de la gracia, los segundos cuando se hacen realidad: tanto unos como otros, por medio de Cristo, que otorga siempre aquella gracia, que ahora además revela; que prometió entonces la verdad, que

18. Quid habent ergo isti, unde legi et prophetis calum[517]nientur, quod eos Christus soluere uenerit potius quam adimplere, quia christiani non obseruant, quae tibi praecepta sunt, cum ea sola non obseruent, per quae Christus promittebatur, et ideo non obseruent magis, quia eadem promissa iam Christus inpleuit, nec adhuc promittuntur, quia iam inpleta sunt, eorumque promissiua signa in eis terminari debuerunt, quos fides Christi haec adimplentis iam talibus inbutos inuenerat? Numquid enim non obseruant christiani, quod in illa Scriptura est: *Audi, Israhel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (Deut 6,4); *Non facies tibi idololum* (Ex 20,4) et cetera huiusmodi? Numquid non obseruant christiani, quod ibi dicitur: *Non accipias nomen Domini Dei tui in uanum*? (Ex 20,7) Numquid ipsum sabbatum, quod ad intellegendam ueram requiem pertinet, non obseruant christiani? Numquid honorem parentibus christiani non deferunt, quod ibi praeceptum est? Numquid a fornicationibus aut homicidiis aut furtis aut falsis testimoniis, a concupiscenda uxore proximi <aut a concupisdenda re proximi> non se temperant christiani? Quae omnia illa lege conscripta sunt (cf. Ex 20,8ss). Haec praecepta sunt morum, illa sacramenta sunt promissorum; haec inplentur per adiuuantem gratiam, illa per redditam ueritatem: utraque per Christum et illam gratiam semper donantem, nunc etiam reuelantem, et

ahora manifiesta, puesto que *la ley fue dada por medio de Moisés, mas se ha convertido en gracia y verdad por medio de Jesucristo*. Finalmente, aquéllos que se guardan en la conciencia de quien vive santamente se cumplen con la acción de la fe que actúa por el amor; en cambio éstos que se dieron como figuras que contenían promesas, pasaron una vez mostrada la realidad. Así, tampoco éstos fueron derogados, sino cumplidos, porque Cristo no los mostró anulados, ni de forma engañosa, puesto que presentó lo que se prometía bajo su significación.

CRISTO CUMPLIÓ TODOS LOS PRECEPTOS

19. Así, pues, el Señor Jesús no completó, como Fausto opina, algunos preceptos proclamados por los justos antiguos ya antes de la ley de Moisés, como éste: *No matarás*. Precepto que no criticó, proponiendo otro opuesto, sino que lo confirmó, al prohibir incluso la ira y el insulto. En cambio abolió —sigue Fausto— algunos que parecían peculiares de la ley de los hebreos, como es: *Ojo por ojo y diente por diente*. Precepto que parece haber abolido más que confirmar, al decir: *Pero yo os digo que no resistáis al hombre malo; antes bien, si alguien te abofetea en la mejilla derecha, ponle también la otra*, etc. Pero nosotros afirmamos que incluso los preceptos que éstos piensan que Cristo abolió, como introduciendo otros contrarios, fueron instituidos entonces justamente para aquel tiempo y ahora Cristo, en vez de abolirlos, los ha cumplido.

hanc ueritatem tunc promittentem, nunc exhibentem, qui *lex per Moysen data est, gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est* (Io 1,17). Denique ista, quae in recte uiuente conscientia conseruantur, fide per dilectionem operante conplentur (cf. Gal 5,6); illa uero, quae in promittente significatione uersata sunt, rebus [518] redditis transierunt. Ita et ipsa non soluta, sed adinpleta sunt, quia ea non inrita nec fallacia Christus ostendit, cum id quod eorum significatione promittebatur exhibuit.

19. Non itaque, sicut Faustus opinatur, quaedam Dominus Iesus adinpleuit, quae ab antiquis iustis iam dicta erant ante legem Moyseos, sicuti est: *Non occides*. Quod non contrario redarguit, sed magis firmauit, cum et ab ira et a conuicio reuocauit (cf. Ex 20,12; Mt 2,21ss). Quaedam uero soluit, quae propria uidebantur legis Hebraeorum, sicuti est: *Oculum pro oculo, dentem pro dente*. Quod uidetur potius abstulisse quam confirmasse, cum ait: *Ego autem dico uobis non resistere malo: sed si quis te percusserit in maxillam tuam dextram praebe illi et alteram* (Ex 21,24; Mt 5,38ss) et cetera. Nos enim dicimus etiam haec, quae isti putant soluisse Christum, uelut contraria referendo et tunc pro tempore bene fuisse instituta et nunc a Christo non soluta, sed adinpleta.